
 

 
 

Al sito web  

Al personale docente  

Alle studentesse e agli Studenti  

Ai Genitori e o tutori  

Istruzione IPSEOA 

 
 

Oggetto: A.S. 2022/2023. Disposizioni circa le procedure da attivare per la verifica relativa ai frequentanti l’Istruzione  

Professionale (IPSEOA),  nel rispetto del Decreto L.vo n.61 del 13 aprile 2017 (con avvio delle azioni sin dall’a.s. 

2018/2019) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che con il Decreto L.vo n.61 del 13 aprile 2017 è stata disciplinata (nel rispetto della legge 

107/2015), la revisione dei percorsi dell’istruzione professionale, attraverso la ridefinizione degli indirizzi e il 

potenziamento delle attività didattiche laboratoriali.  

PRESO ATTO che il passaggio al nuovo ordinamento è stato disciplinato dall’art.11, a partire dall’a.s. 2018/2019;  

PRESO ATTO della non previsione della “sospensione del giudizio” per le classi I, con pianificazione di corsi e 

individuazione del periodo per le verifiche; 

VISTI gli orientamenti del P.T.O.F in essere; 

CONSIDERATO che per le studentesse e gli studenti destinatari di rinvio del P.F.I. (classi I) nell’a.s.  2021/2022, 

sono stati formalmente organizzati e realizzati sia percorsi di recupero che percorsi integrati nel mese di giugno e luglio 

2022;   

VISTI gli esiti della delibera del C.D. n. 2, del 12 Settembre 2022, punto n.4,   

DISPONE 

a) La elaborazione del P.F.I., per le classi dell’IPSEOA, quale strumento utile sia per evidenziare i saperi e le 

competenze acquisite dagli studenti (in modo non formale e informale), sia per rilevare potenzialità e carenze 

riscontate al fine di motivare e orientare gli studenti “nella progressiva costruzione del proprio percorso 

formativo e lavorativo”. 

b) La individuazione dei coordinatori di classe quali referenti per allestire e revisionare in itinere il P.F.I.  

c) Per le PRIME classi il P.F.I. sarà allestito per la I volta entro il 31 Gennaio 2023.  

d) Per le altre classi l’aggiornamento (revisione) sarà realizzato in itinere e nel rispetto delle fasi valutative, con 

la registrazione del recupero delle lacune o del superamento di eventuale sospensione del giudizio (fine anno);  

e) Dalle classi II permane la procedura della sospensione del giudizio e gli esiti vanno inseriti nel P.F.I.;  

Per le studentesse e gli studenti destinatari di rinvio del P.F.I. per l’a.s. 2021/2022 (classi I oggi classi II): 

f) Il periodo per la realizzazione della prova di accertamento delle competenze recuperate (con registrazione da 

parte del consiglio di classe e informativa allo studente e alla famiglia), è fissato dal 1 al 10 Dicembre 2022; 

tipologia di prova: prova scritta, dove prevista, o orale, dove prevista. 

g) Dall’a.s. 2022/2023: gli studenti e le studentesse delle classi PRIME ammessi alla classe II con debiti 

(massimo due) dovranno realizzare corsi di recupero o integrati sin dalla fine dell’anno scolastico e con 

verifiche obbligatorie a fine luglio dello stesso anno scolastico; 

h)  gli studenti e le studentesse dalle classi II in poi,  in caso di sospensione del giudizio (massimo due discipline) 

realizzeranno gli esami a fine luglio come da piano annuale  

 

 

 

 

 

 

 





 

Nota tecnica:  

 Ogni misura declinata per le studentesse e gli studenti,  con giudizio AMMESSO alla classe II – I biennio o 

II biennio, con REVISIONE del PFI,  è da considerarsi obbligatoria, in quanto solo accurati e mirati 

interventi di recupero, congiunti ad un serio e costante impegno (da parte delle studentesse e studenti 

interessati), possono garantire il superamento delle difficoltà incontrate - in genere imputabili a carenze nella 

preparazione di base e ad una inefficace metodologia di studio - ed il raggiungimento degli obiettivi di 

apprendimento. 

 

Nota specifica per gli studenti e le studentesse ammessi alla attuali classi II con debiti/lacune: 

 I docenti interessati alle prossime verifiche avranno cura di realizzare esercitazioni dedicate a favore  degli 

studenti interessati. 

 

 

Si ringrazia per la collaborazione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico f.to 

Prof.ssa Eugenia Carfora 
 
 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2022-10-20T13:00:12+0200
	EUGENIA CARFORA




